

federale overheidsdienst  
VOLKSGEZONDHEID,  
VEILIGHEID VAN DE VOEDSELKETEN  
EN LEEFMILIEU



service public fédéral  
SANTÉ PUBLIQUE,  
SECURITE DE LA CHAÎNE ALIMENTAIRE  
ET ENVIRONNEMENT

**TECHNISCHE COMMISSIE  
VOOR VERPLEEGKUNDE**

**COMMISSION TECHNIQUE DE  
L'ART INFIRMIER**

**Vraag 2011/4**

**Nemen van uitstrijkjes uit neus  
en keel**

**06/04/2011**

**Question 2011/4**

**Prise de frottis du nez et de la  
gorge**

**06/04/2011**

**Directoraat-generaal Basisgezondheidszorg &  
Crisisbeheer**

Strategie van de Gezondheidszorgberoepen  
Technische Commissie voor Verpleegkunde  
Victor Hortaplein 40, bus 10 - 1060 Brussel

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

**Direction générale Soins de Santé primaires &  
Gestion de Crises**

Stratégie des Professions des Soins de Santé  
Commission Technique de l'Art Infirmier  
Place Victor Horta 40, bte 10 – 1060 Bruxelles

[www.health.fgov.be](http://www.health.fgov.be)

06/04/2011

**VRAAG 2011/4: Nemen van uitstrijkjes uit neus en keel****1. Vraag**

In het kader van opsporen van infectie nemen verpleegkundigen met wissers stalen van vocht uit neus en keelholte. Is dit een medische of een verpleegkundige handeling?

**2. Antwoord**

Het nemen van bacteriologische stalen is een verpleegkundige handeling B2: "staalafneming en collectie van secreties en excreties". Dit betekent dat de verpleegkundige de handeling uitvoert op medisch voorschrift (mondeling, schriftelijk of met staand order).

Het gaat hier om het nemen van stalen op de huid of slijmvliezen in de natuurlijke lichaamsopeningen, niet van een punctie.

**QUESTION 2011/4 : Prise de frottis du nez et de la gorge****1. Question**

Dans le cadre de la détection d'infections, les praticiens de l'art infirmier procèdent à des prélèvements dans le nez et dans le pharynx à l'aide d'écouvillons. S'agit-il d'un acte médical ou infirmier ?

**2. Réponse**

Le prélèvement d'échantillons bactériologiques est un acte infirmier B2: « prélèvement et collecte de sécrétions et d'excrétions ». Cela signifie que le praticien de l'art infirmier pose le geste sur prescription médicale (orale, écrite ou sur la base d'un ordre permanent).

Il s'agit ici du prélèvement d'échantillons sur la peau ou de muqueuses dans les orifices naturels du corps, pas d'une ponction.

Marc Van Bouwelen

Voorzitter  
Technische Commissie voor Verpleegkunde

Président  
Commission technique de l'art infirmier